
1  

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
 

Milano, 23.07.2021 
 

Determinazione n.  TAI-RU/154/2021 

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale 

D 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile Ufficio Giuridico 
Servizio Risorse Umane 

(dott. Alessandro Cattoni) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 2, 
lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente provvedimento non 
comporta alcun onere 

Prot. 462/2021 Oggetto:  AMMISSIONE DEI CANDIDATI E NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

DELL’AVVISO PUBBLICO PER TITOLI E COLLOQUIO PER N.1 POSTO A TEMPO DETERMINATO E PIENO 

DI DIRIGENTE FARMACISTA 

 
 Il Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 
 
premesso che con Determinazione n. TAI-RU/126/2021 del 18/06/2021 si è disposto di indire un avviso pubblico, per titoli 
e colloquio per il conferimento di n. 1 incarico a tempo determinato e pieno di 12 mesi di dirigente farmacista /ruolo 
sanitario / disciplina farmacia ospedaliera o farmacologia o in disciplina equipollente ed affine presso l’Azienda prevedendo 
i seguenti requisiti generali e specifici di ammissione: 

1. cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di uno dei Paesi dell'Unione 
Europea o dichiarazione attestante le condizioni di cui all’art. 7 della Legge 97 del 6/08/2013. Possono partecipare 
all’avviso pubblico i cittadini di uno degli Stati membri dell’Unione Europea e i loro famigliari non aventi la 
cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente 
e i cittadini di Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o che 
siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria (art. 38 del D.Lgs. 165/2001 
s.m.i.). I cittadini non italiani devono godere dei diritti civili e politici negli stati di appartenenza e provenienza 
(fatta eccezione per i titolari di status di rifugiato o di protezione sussidiaria), possedere (ad eccezione della 
cittadinanza) tutti i requisiti previsti dal bando per i cittadini della Repubblica e una adeguata conoscenza della 
lingua italiana;  

2. godimento dei diritti civili e politici. Non possono accedere agli impieghi pubblici coloro che sono stati esclusi 
dall’elettorato politico attivo;  

3. non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione né dichiarati decaduti 
per avere conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da validità insanabile; 

4. non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso che impediscano, ai sensi delle 
vigenti disposizioni in materia, la costituzione di rapporti di impiego con la Pubblica Amministrazione; 

5. diploma di Laurea appartenente alla classe delle lauree magistrali in Farmacia e Farmacia Industriale (Classe LM 
13) o diploma di laurea equivalente conseguito ai sensi del previgente ordinamento; 

6. abilitazione all’esercizio della professione di farmacista; 
7. iscrizione all’Ordine Professionale dei Farmacisti; 
8. specializzazione in farmacia ospedaliera o farmacologia o equipollenti od affini. Il personale del ruolo sanitario in 

servizio di ruolo alla data di entrata in vigore del D.P.R. n. 483/1997 (1.2.1998) è esentato dal requisito della 
specializzazione nella disciplina relativa al posto di ruolo già ricoperto alla predetta data per la partecipazione ai 
concorsi presso Enti del SSN diversi da quello di appartenenza. 
In alternativa, iscrizione al Corso di specializzazione in Farmacia Ospedaliera o farmacologia o equipollenti o affini, 
a partire dal terzo anno di iscrizione al relativo corso, ai sensi dell’art.1, commi 547,548 e 548-bis, della legge 
n.145/2018 e s.m.i., e dell’art. 5 bis della Legge n. 8 del 28 febbraio 2020. I farmacisti di cui al periodo precedente 



2  

sono ammessi - ferma la necessità che sussistano gli ulteriori requisiti, generali e specifici, previsti dal presente 
bando - alla procedura di avviso pubblico in oggetto e sono collocati, all’esito positivo della medesima, in 
graduatoria separata. L’eventuale assunzione dei farmacisti in formazione specialistica, che risultino utilmente 
collocati nella specifica, separata graduatoria, potrà avvenire in conformità alle previsioni di cui all’art. 1, commi 
547 e seguenti della legge n. 145/2018 e s.m.i.. 

9. idoneità fisica all’impiego. L’accertamento dell’idoneità fisica all’impiego, sarà effettuato a cura dell’Azienda prima 
dell’immissione in servizio; è richiesta la sussistenza della piena incondizionata idoneità fisica alle mansioni 
specifiche. 

 
rilevato che il succitato bando è stato pubblicato sul sito internet aziendale in data 1 luglio 2021 e che le domande di 
partecipazione dovevano pervenire entro e non oltre le ore 23:59 del 21 luglio 2021; 
 
dato atto che risultano pervenute le seguenti n. 4 candidature: 

           COGNOME E NOME DATA DI NASCITA 

1)   POLITO  SIMONA 01/03/1985 

2)   PRESTA  NICOLETTA  MARIA  ANTONIA 16/10/1969 

3)   SAPIO  NAUSICAA 24/01/1990 

4)   ZAHER  OMAR 02/02/1962 

 
ritenuto di ammettere all’avviso pubblico,  per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 incarico a tempo determinato e 
pieno di 12 mesi di dirigente farmacista /ruolo sanitario / disciplina farmacia ospedaliera o farmacologia o in disciplina 
equipollente ed affine presso l’Azienda i seguenti n. 3 candidati in possesso dei requisiti richiesti dal bando: 
 

           COGNOME E NOME DATA DI NASCITA 

1)  POLITO  SIMONA 01/03/1985 

2)  PRESTA  NICOLETTA  MARIA  ANTONIA 16/10/1969 

3)  ZAHER  OMAR 02/02/1962 

 
ritenuto, inoltre, di non ammettere all’avviso pubblico, per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 incarico a tempo 
determinato e pieno di 12 mesi di dirigente farmacista /ruolo sanitario / disciplina farmacia ospedaliera o farmacologia o 
in disciplina equipollente ed affine presso l’Azienda il seguente candidato per la motivazione a fianco indicata: 
 

COGNOME E NOME Data di nascita Motivo dell’esclusione 
SAPIO NAUSICAA 24/01/1990 omissis 

 
ritenuto, inoltre, di procedere alla pubblicazione sul sito internet aziendale dell’elenco dei candidati ammessi e a 
comunicare tramite email/ raccomandata A/R l’esclusione dalla procedura al candidato non ammesso; 
 
considerato che per consentire l’espletamento dell’avviso pubblico in parola si deve procedere alla nomina della relativa 
Commissione Esaminatrice, che si ritiene di comporre, nella fattispecie, come di seguito indicato: 
 

Nominativo Qualifica Ruolo 

Dott. Pierluigi Rossi Direttore Dipartimento Socio Sanitario 
ASP IMMeS e PAT 

Presidente 

Dott.ssa Elisabetta Busà Dirigente UOS Farmacia 
ASP IMMeS e PAT 

Componente 

Dott.ssa Sarah Cattaneo Direttore Servizio Farmaceutico 
ATS Milano 

Componente 

Dott. ssa Giulia Seresini Assistente Amministrativo Ufficio Giuridico 
Servizio Risorse Umane ASP IMMeS e PAT 

Segretario 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente provvedimento 
rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di Organizzazione 
e Contabilità; 



3  

 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale 
dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore 
Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni  tutte citate in premessa: 
 
1) di ammettere all’avviso pubblico, per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 incarico a tempo determinato e pieno 
di 12 mesi di dirigente farmacista /ruolo sanitario / disciplina farmacia ospedaliera o farmacologia o in disciplina 
equipollente ed affine presso l’Azienda i seguenti n. 3 candidati in possesso dei requisiti richiesti dal bando: 
 

           COGNOME E NOME DATA DI NASCITA 

1)  POLITO  SIMONA 01/03/1985 

2)  PRESTA  NICOLETTA  MARIA  ANTONIA 16/10/1969 

3)  ZAHER  OMAR 02/02/1962 

 
2) di non ammettere all’avviso pubblico, per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 incarico a tempo determinato e 
pieno di 12 mesi di dirigente farmacista /ruolo sanitario / disciplina farmacia ospedaliera o farmacologia o in disciplina 
equipollente ed affine presso l’Azienda il seguente candidato per la motivazione a fianco indicata: 
 

COGNOME E NOME Data di nascita Motivo dell’esclusione 
SAPIO NAUSICAA 24/01/1990 omissis 

 
3) di procedere alla pubblicazione sul sito internet aziendale dell’elenco dei candidati ammessi e a comunicare tramite 
email/ raccomandata A/R l’esclusione dalla procedura al candidato non ammesso; 
 
4) di procedere alla nomina della relativa Commissione Esaminatrice, che si ritiene di comporre, nella fattispecie, come di 
seguito indicato: 
 

Nominativo Qualifica Ruolo 

Dott. Pierluigi Rossi Direttore Dipartimento Socio Sanitario 
ASP IMMeS e PAT 

Presidente 

Dott.ssa Elisabetta Busà Dirigente UOS Farmacia 
ASP IMMeS e PAT 

Componente 

Dott.ssa Sarah Cattaneo Direttore Servizio Farmaceutico 
ATS Milano 

Componente 

Dott. ssa Giulia Seresini 
Assistente Amministrativo  
Ufficio Giuridico 
Servizio Risorse Umane ASP IMMeS e PAT 

Segretario 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere.   
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale 

(dott.ssa Rossana Coladonato)  
 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 


